
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

восьмой сессии 

 

от 19 мая 2021 года    №79 

 

 

О работе ООО «Центр утилизации»  
по организации утилизации медицинских отходов 

 
Заслушав информацию администрации Мошковского района Новосибирской 

области о работе ООО «Центр утилизации» по организации утилизации 

медицинских отходов, руководствуясь Уставом Мошковского района Новосибирской 

области, Регламентом Совета депутатов Мошковского района Новосибирской 

области, Совет депутатов Мошковского района Новосибирской области, 

РЕШИЛ: 

Информацию о работе ООО «Центр утилизации» по организации утилизации 

медицинских отходов принять к сведению.   

  

 

 

Председатель Совета  

депутатов Мошковского района 

Новосибирской области                                                                            А.Н. Нарушевич 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение  

к решению восьмой сессии  

Совета депутатов  

Мошковского района  

Новосибирской области 

 от 19 мая 2021 года № 79 
 

ИНФОРМАЦИЯ 

о работе ООО «Центр утилизации»  
по организации утилизации медицинских отходов 

 

Компания «Центр утилизации» была образована в феврале 2011 года. 

Основное направление деятельности: сбор, транспортирование и обезвреживание 

медицинских и биологических отходов, а также отходов 1-4 класса опасности.  

С 2016 до осени 2020 года одна из производственных площадок Центра 

располагалась на территории Мошковского района Новосибирской области на 

арендуемом земельном участке. В начале 2019 года был выкуплен в собственность 

земельный участок, смежный с арендуемым. К концу сентября 2020 года 

обустройство вновь купленного участка было полностью завершено, ранее 

построенная линия электропитания была продлена до нового участка, производство 

переехало на него. Арендованный участок был возвращен в распоряжение 

Мошковского района.  

В настоящее время производственный участок делится на 2 части:  

1. Основной производственный – оборудован в соответствии со всеми 

требованиями нормативных документов. На нём располагаются установки для 

термического обезвреживания отходов, холодильные камеры для временного 

накопления медицинских и биологических отходов, пункт весового контроля, пункт 

дезинфекции автотранспорта, складские помещения и слесарная мастерская. 

2. Вспомогательный – на нём располагаются административно-бытовой 

корпус, стоянка автотранспорта, трансформаторная подстанция.  

Все используемые установки для обезвреживания отходов прошли 

государственную экологическую экспертизу. 

Для временного хранения и накопления медицинских и биологических 

отходов в производственной части участка смонтированы и, в соответствии с 

СанПиН, при температурах атмосферного воздуха выше -5*С используются 2 

холодильные камеры рабочим объемом более 40 м3. Каждая камера оборудована 

системой автоматического контроля и регулировки температуры.  

Контроль веса поступающих на обезвреживание отходов осуществляется с 

помощью платформенных цифровых весов на весовом посту. Ведется 

технологический журнал учёта поступивших и обезвреженных отходов. Для 

транспортировки отходов от Заказчиков до мусоросжигательного завода ООО 

«Центр Утилизации» имеет 9 собственных мало– и средне-тоннажных автомобилей. 

Несмотря на то, что все отходы поступают на участок в герметичной одноразовой 

таре (пластиковых пакетах) либо многоразовых пластиковых контейнерах, что 

исключает просыпания и проливы отходов, после каждой разгрузки кузова и колеса 

машин обрабатываются дезинфицирующими растворами. Дезинфекция 



многоразовой тары (оборотных контейнеров) производится на собственном участке 

мойки и дезинфекции ООО «Центр Утилизации», который расположен на 

территории г.Новосибирска. Санитарно-эпидемиологическое заключение 

Управления Роспотребнадзора по НСО о соответствии этого участка всем 

санитарным требованиям имеется. 

Для недопущения возможного негативного воздействия на почву и 

подземные воды, производственная часть площадки имеет герметичное 

асфальтобетонное покрытие с организацией ливневых стоков в герметичную 

подземную железобетонную ёмкость, вода из которой очищается в автономных 

локальных очистных сооружениях, закупленных и смонтированных на 

промплощадке, после чего используется на хозяйственные нужды. В 

технологическом цикле предприятия вода не используется, сбросов отработанной 

воды в источники либо на рельеф не осуществляется. Для бытовых нужд вода 

привозная. 

На предприятии разработана, согласована с Росприроднадзором и 

реализуется Программа производственного экологического контроля. Текущий 

контроль осуществляется силами специалистов предприятия, периодический (в виде 

плановых и внеплановых проверок) – специалистами Минздрава НСО, Управления 

ветеринарии НСО (в частности, постоянный контроль за уничтожением каждой 

партии биоотходов - руководителем отдела в Мошковском районе Владимиром 

Ильичём Крючковым и его сотрудниками), Управлений Роспотребнадзора и 

Росприроднадзора (в том числе с проведением инструментальных замеров 

параметров выбросов аккредитованной лабораторией). Кроме того, ежегодно 

компания сдает в Сибирское межрегиональное управление Росприроднадзора 

годовые отчёты по формам 2ТП-воздух (о произведенных в прошедшем году 

выбросах), 2ТП-отходы (о произведенных, собранных, обработанных, 

обезвреженных и размещенных в течение года отходах), а также сводный отчет по 

результатам Производственного экологического контроля. Компания ежеквартально 

оплачивает экологический сбор, что также контролируется Росприроднадзором и 

природоохранной прокуратурой. 

На ООО «Центр Утилизации» неоднократно подавались различные заявления 

в правоохранительные, надзорные органы и экологические организации о якобы 

имеющихся в работе нарушениях санитарного, природоохранного и иных 

законодательств. Осуществлялись проверки органами прокуратуры (Мошковской 

районной, Новосибирской областной, природоохранной), МВД, ФСБ, 

Росприроднадзора и Роспотребнадзора, УФАС, пожарной охраны, 

административной комиссией и иными государственными и муниципальными 

органами. 

В ходе всех проведенных проверок не было выявлено ни одного нарушения в 

сфере экономики, экологического, природоохранного законодательства или иных 

нормативно-правовых актов в указанных сферах.  
 


